eâmara ciKunicipal Cnrigüi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N°
*************************************

Requisita informações sobre não estar havendo placas
de trânsito nas feiras proibindo os carros de circular dentro destas feiras.

Senhor Presidente:

Nos deparamos com reclamações de feirantes de que
praticamente todas as feiras da cidade não contam com PLACAS DE TRÂNSITO
PROIBIDO O TRÂNSITO. As ruas onde as feiras ocorrem estão livres e motos e
carros passam livremente, bem no meio das barracas, causando riscos de grande
monta a moradores vizinhos das feiras, aos fregueses e até aos próprios feirantes. Há
locais de feiras em que o trânsito é normalmente intenso.

Assim, respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o
Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito
Municipal requisitando-lhe prestar as seguintes informações sobre falta de placas de
trânsito proibido para as feiras da cidade, reportando-se o Executivo aos seguintes
quesitos:

1 — Por que os veículos estão tendo trânsito livre nas ruas
em que há as feiras da cidade? O trânsito não deveria estar bloqueado nos dias e
horário de feira? Estamos sob o risco de perder as feiras por falta de segurança de
trânsito, tanto para feirantes, moradores próximos bem como para os fregueses das
feiras.

2 — Temos informações de que o departamento de
trânsito está instruindo os feirantes a comprar as placas de trânsito para colocar nas
ruas durante as feiras. Qual o motivo??

3 — Há informações de que o setor de trânsito chega ao
absurdo de PEDIR aos feirantes que comprem placas de trânsito proibido para colocar
em suas feiras durante o funcionamento desta. Isto procede? Qual o motivo?

4 — O departamento de trânsito não tem placas
suficientes? Quantas placas de proibido disponíveis têm o setor de trânsito?

Câmara Municipal de Birigui,
Em 19 de junho de 2022.

MARCOS ANTONIO SANTOS

http //tapo gyv •11,14.1 SERPRO

MARCOS ANTÔNIO SANTOS,
VEREADOR.